Primeiro Termo de Retificação do Edital de Abertura

Página 1 de 1

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO, POR TEMPO DETERMINADO, DE

PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR

SEGUNDO TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01 – SENAPPEN/MJSP, DE 24 DE JUNHO DE 2024

O SECRETÁRIO NACIONAL DE POLÍTICAS PENAIS DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA –

SENAPPEN/MJSP, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria SE/MJSP nº 1.411, de 25

de novembro de 2021, mediante as condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a

Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria, TORNA PÚBLICO o SEGUNDO TERMO DE

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 01 - SENAPPEN/MJSP, DE 24 DE JUNHO DE 2024, nos seguintes termos:

1. Fica RETIFICADO o Anexo II - Cronograma de Execução do Processo Seletivo Simplificado, no que se

refere ao período de solicitação de isenção da taxa de inscrição e seu deferimento, período de solicitação

de inscrição e seu deferimento e divulgação dos locais de realização das provas objetivas, conforme

segue:

ANEXO II

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Período de solicitação de inscrição 15/07/2024 à 19/08/2024

Período para emissão e pagamento da GRU 15/07/2024 à 20/08/2024

Período para upload do laudo médico dos candidatos inscritos
como Pessoa com deficiência e para atendimento especial

15/07/2024 à 20/08/2024

Período de solicitação de isenção de taxa 15/07/2024 à 23/07/2024

Período para upload da documentação da isenção para medula
óssea

15/07/2024 à 24/07/2024

Divulgação do resultado preliminar das solicitações de isenção
de taxa

30/07/2024

Prazo para recurso contra o resultado da isenção de taxa 31/07/2024 e 01/08/2024

Divulgação do resultado final da isenção de taxa, após o recurso 07/08/2024

Divulgação da homologação das inscrições, divulgação das
listagens de atendimento especial e de candidatos deferidos para

concorrer como portadores de deficiência
23/08/2024

Prazo para recurso contra o resultado da homologação das
inscrições

26/08/2024 e 27/08/2024

Divulgação do resultado final da homologação das inscrições,
após o recurso

03/09/2024

Divulgação do link de consulta dos locais de realização das provas objetivas 03/09/2024

2. Este Termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.